At ea ratio non concludit, plerique enim homicidium accedit ex improviso, sine ira- cundia, & stomacho, & tamen accidente occisore sanguis plerumque profilit. Deinde ea ratione sequeretur, eum qui graue vulnus accepit ab eo cum quo conflixit, praesente eo qui vulnus intulit, spiritibus hinc inde in proprias se- des remigrantibus sanguinem emissurum ex vulnera. quod tamen accidere non solet.

Nonnulli putauerunt ideo sanguinem fluere praesente eo qui facinus admisit, quod vi- res aliquæ animæ sensitæ, puta cupiditas, maneant post obitum, donec corpus putrefiat. quorum opinionem Lu- cretius lib. 4. de *rerum natura,* probasse videtur, his verbis:

*Irritata tamen loca sanguine fitque voluntas*

*Eiucere id quod se contendit, dira libido*

*Incitat, &c.*

Idem censuisse videtur Pla- to lib. 9. de *legib. his verbis: & prisum mysterium non contem-*

*nat, fertur enim interfictum vi hominem, qui liberè interfectori proximo statim post mortem tempore irasci, ac propter violentam mortem terrere, turbatūque plenum maximè se viderit interfectorem, &c. quod multis Ouidij, Virgilij & Suetonij exemplis probari posset.*

Verum hæc sententia à religione nostra abhorret: certum enim est, anima à corpore separata, potentias, quæ in anima sunt, ut in subiecto cōrypto corpore, in anima remanere; eas vero quæ sunt in coniuncto, vel totius compositi, quales sunt potentiae sensitivæ partes, & nutritivæ, corrupto corpore non remanere actu, vel virtute; quare anima à corpore diuisa non irascitur homicidæ.

Nec desunt qui arbitrantur id accidere ex naturæ consensu, & sympathia quadam, ut inter homines oscitatio unius alios ad oscitandum provocat. Acrimonia cēparum, quas proximus quisque edit, dentibus molestiam assert. Equi mingendi desiderio statim tenentur, si eodem in loco transeant, quo alij equi minxere. Simile dici potest de lippis; similis enim morbus in oculis ex aspectu Solis, aërisque reflexu contrahitur.

Verum hæc semper vera: non sunt in ceteris naturæ effectibus. Nam si ex humorū affectu, qualitate & motu in homines irritamenta fierent, cur non scalpendo, tussiendo, mares emungeendo, sanguinem è naribus emitendo, alias talia videns ad eadem peragenda non moueretur? Præterea cædem ratione occisi crux in conspectu alterius, quam homicidæ, flueret, cum ex sanguine quilibet vitam suam ducat. Accedit quod proximorum & sanguine coniunctionum conspectus sympathia quadam, hoc est, nütio naturæ consensu potius sanguinem elicere debeat, quam occisoris præsentia, in quo cum occiso nulla sympathia, sed potius antipathia, versatur. Addo nos naturalia insequi non possé incorpore mortuo, sensus & motus experte, in quo calore absente, omnia interna putrefieri incipiunt, sanguisque ipse ex liquido coagulari solet, & indurari. Sunt quidam qui id adscribunt ultioni; quam sanguis humanus effusus expedit, inde Apocalyps. cap. 6.. *Vidi animas interfectorum, & clamabant voce magna, dicentes: Vsquequò Domine non iudicas ac vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant*

*habitant in terra.* Rursus Lucæ 18. Deus autem non faciet vindictam electorum suorum , clamantium ad se die ac nocte . &c. Genesim cap. 4. *Sanguis fratris tui clamat ad me de terra.* Ad hæc non carnali sensu , ait primus , intelligenda sunt , nec enim animositate vltionis pij hominum vitâ functi accenduntur , ne minuantur in cœlo charitas , qua præceptum est & inimicos diligere : verūn clamare dicuntur contra peccati regnum , orando , & alia illius regni desiderio postulando , de quo dicimus , *Adueniat regnum tuum* , &c. vt D. August. ait lib. 1. de sermone Dom. in monte. cap. 45. vt euertatur regnum peccati , vel , vt ait Augustin. in questionib. vet. & nou. Testam. cap. 45. Non sanguis propriè , sed causa facinoris clamat , vindicari desideras . Si enim dicimus , propter opus laudat terra , cum utique neque vocem habeat , & careat intellectu ; sic propter opera mala clamare dicitur sanguis . Quod & D. Ambros. obseruauerat serm. 65. de S. Ioanne Baptista , & rursus serm. 76. de natali S. Martyris . Clamare dicitur sanguis qui innocens effusus est , non tam voce , quam causa . Itaque nulla ratio eius rei reddi potest , nec verum etiam id est . Quare nec apud

nos decerni ex hac coniectura quæstio solet .

## Q V Æ S T . L X I I I .

*Quid statuendum ubi plures , vel pares sunt sententiae.*

## S V M M Æ R E R V M .

1. *Obseruandum quod numero plures statuunt.*
2. *Quid antiquitus obseruatum in Gallia ; quid hodie , num. 3.*
4. *Quid recentius constitutum , & num. 5. & 6.*
7. *Recentissimum quid.*

**I**N Conciliis & iudi- 1. ciis † quod plures munero statuunt , obseruari debet . l. si in tres . de arbitr. l. duo ex tribus . de re iud. l. quod maior . ad municip. Vide Aug. de Cinitate Dei lib. 18. cap. 9.

Antiquitus † in Gallia , constitutione Philippi Pulchri edita anno Dom. 1294. cuius meminit Budæus in l. fin. de Senato . vbi Senatores diuersa censebant , primores Curia determinabant ex qualitate & grauitate censentium quod eis

eis videbatur æquum. Nec multum abhorret Emmanue-  
lis Commeni constitutio cap.  
6. qua quoties pares sunt sen-  
tentiaæ , corum vincit senten-  
tia , cui is qui iudicio præest,  
consenserit. Verum hæc abro-  
gata sunt constitutione Lu-  
douici XII. art. 76. & Fran-  
3. cisci art. 125. Itaque hodie †  
non numerantur , sed ponde-  
rantur sententiaæ. Plin. Epist.  
lib. 2. epist. 2. ad Arr.

Hæc rursus Regum no-  
strorum legibus immutata  
4. sunt. nam in ciuilibus † & pe-  
caniariis causis edicto Regis  
Henrici Paris. mense Maio an.  
1549. nominatim cautum est,  
ne in Parlamentis Arresta fiat  
nisi duæ voces excedant aliū  
numerum , alioquin in duas  
partes disceditur, & processus  
est diuisus. Vbi verò de pœ-  
5. nis † agitur , vbi æquales sunt  
sententiaæ, ea quæ mitior est, &  
clementior, præualet, lege la-  
ta à Carolo IX. 10. Febr. 1566.  
Quod & apud veteres obser-  
uari docet Quintilianus decl.  
254. & Seneca lib. 1. declam. de-  
cl. 5. Idem Seneca epist. 11. Ræ-  
uard. protrib. lib. cap. 20. At vbi  
absolutoria , vel mitiores sen-  
tentiaæ pauciores. vnâ sunt,  
quam damnatoriaæ , in duas  
partes disceditur, & apud nos  
processus est diuisus.

Interdū † si plures sunt se-  
tentiaæ, coniungendæ sunt, &  
vna alteri accedere debet. V.  
g. sunt septem iudices , tres  
censem reum summo suppli-  
cio afficiendum , duo exilio,  
duo item pecunia ; duæ mi-  
nores debent coniungi , & al-  
tera alteri accedere. Vide  
Gellium lib. 9. cap. 15. Cuiac.  
obseru. 12. cap. 16. Alciat. part. 9.  
cap. 14.

Regum † nostrorum con-  
stitutionibus cautum est ne-  
dum in ciuilibus, sed etiam in  
pœnis, dissentientes iudices in  
vnam sententiam conuenire  
debere , aut saltem in duas,  
eosque qui minore sunt nu-  
mero cogendos alterutri ac-  
cedere , ex constitutione Lu-  
douici XII. ann. 1489. art. 32.

### I A C. F E R R E R I V S.

I Nter pares sententias mi-  
tior sequenda. Herod. lib. 5.  
tit. 22. de re iudic. cap. 1. 4. 5. 6. 7.  
Vide Indicem iuriam Domini-  
nic. in verbo, Partage. Marcum:  
tom. 1. quest. 690. Molin. in con-  
fuet. Paris. §. 33. gl. 3. num. 12. &  
13. & Didac. variar. quest. 112.  
num. 6..

Q V X

## Q V A E S T . L X I V .

*An qui emit rem minoris igno-  
ranter, sine decreto, teneat-  
tur fructus restituere, &  
perdat pretium, nisi probet  
versum in rem minoris.*

## S V M M A E R E R V M .

1. *Teneri emtorem ad restitu-  
tionem fructuum, nec  
premium recipere, nisi in  
rem minoris versum.*  
*Ampliatur, ut num. 2.*  
*Fallit num. 3.*
4. *Diluntur l. prediorum, l. i.  
& 2. C. si aduers. cred. &  
l. qui cum alio. dc reg. jur.  
num. 5.*

1.  *I D E T V R dicendum,  
emptorem, † qui sine  
decreto emit, teneri  
ad restitutionem fructuum, &  
premium quod minori dedit,  
non recipete, nisi probet in  
rem minoris versum. l. predio-  
rum. l. si quidem. C. de pred. min.  
l. i. & 2. C. si aduersus cred. Et*
2. *† quamvis ignoret minorem  
esse, tamen id non prodest  
emtori, quia qui cum alio  
contrahit, non debet conditionem eius ignorare. l. quicun-*

*alio, & ibi gloss. de reg. iur. Bald.  
ad l. i. C. si aduers. cred. Paria  
enim sunt scire, & scire debe-  
re, & tam in culpa est qui sci-  
uit, quam qui scire debuit. l.  
quod te, & ibi gloss. ff. si certum  
petatur. Accedit quod qui  
emit à minore, cuius actatem  
non ignorabat, aut ignorare  
non debebat, male fidei pos-  
sessor esse videtur. l. si Titius, &  
ibi gloss. in verb. etatis. de fi-  
dei suffribus.*

Contrarium † tamen ve-  
rius, emptorem scilicet, qui  
bona fide emit à minore, igno-  
rans minorem esse, sine decre-  
to, fructus suos facere; & mi-  
norem petentem restitutio-  
nem in integrum, non audiri  
nisi restituat pretium, in pri-  
mis per text. l. 2. C. si quis igno-  
rans rem minoris sine decret.  
alien. ibi si non bona fide empo-  
rem suisse qui emit constiterit.  
Secundò per text. l. eum qui §.  
si à minore iuncto §. prætor ait. de  
publiciana. Nam in priore loco  
illius leg. dicitur quod qui à  
minore emit ignorans eum es-  
se minorem, habet publicianam:  
in posteriore autem par-  
te dicitur cum actionem ei-  
tantum competere qui bona  
fide emit. Ex quo intelligitur  
eum non dici mala fide emissè  
qui à minore emit ignorans  
cum esse minorem, præsertim

Y si

si emptor non vana simplicitate deceptus fuit, quia minor habebatur pro maiore, nec habebat curatorem, & sic agebat, sic contrahebat, ut ait Iuris. *in l. 3. ad Maced.* Nec obstat quod dictum est ex *l. prediorum. & l. 1. & 2. C. si aduers. cred.* nam illæ leges intelliguntur de eo, qui cum curatore minoris contraxit, vel cum minore, non ignorans esse minorem, ut constat ex illis legib. Minus obstat *l. qui cum alio.* nā id verum est, sed non ad priuandum bonæ fidei possessorem fructibus & pretio. Tiraquell. *de retract. lign. ad fin. tit. numer. 42.* Pinell. *ad l. 2. part. 2. cap. 4. numer. 30.* & ita fuit iudicatum in causa, in qua Præses fui, 23. Martij 1583. Relatore Dn. Catelio.

## QVÆST. LXV.

*Vtrum iudex ex iusta aliqua causa & circumstantia matri quæ secundò nupsit, tutelam filij, & educationem decernere possit.*

## S V M M Æ R E R V M.

1. *Matrem quæ secundò nupsit tutelam filiorum amittere; etiam si sponsalia contraxerit, num. 2. limita ut num. 3. & 6.*
4. *Accursius refellitur.*
5. *De vitrico quid, ibid.*
7. *Quid de educatione pupillorum. & num. 9.*
8. *Intellectus l. 1. C. ubi pupillus.*

**E**R T V M est *† matrē* <sup>1.</sup> *quæ secundò nupsit tutelam filiorū amittere. Auth. sacramētum. C. quando mulier. Guid. Pap. quest. 539.* *quod etiā obtinet *†* si sponsalia contraxerit. Specul. tit. de tute. §. nunc videndum. Multo ergo magis à tutela arcenda est, multa enim facta permittuntur, quæ fieri vetantur. l. patre furioso. de his qui sunt sui. At si *†* aliqua causa iusta extat quæ tutelā matri decerni suadeat, non prohibetur iudex tutelam deferre: nam vitricum tutearem ex causa cōstituere potest. l. fi. C. de con tut. iud. l. nonnunquam. de adoptio. Nec vera est solutio *†* 4. Accursij, qui putat *†* vitricum *§.* à patre tutearem dari posse, nec enim pater coniicere potest quis*

- quis sit futurus vitricus. Quòd si quis dicat vitricum dari posse postquam datus erat iustè tutor, ante quam esset vitricus, considerandum est quòd si casu accidat, ut datus in testamento paterno tutor vitricus fiat, superueniens suspicio enim à tutela remouet. *I. in confirmando. de confir. tuto.* *I. tres tutores; in fin. de adm. tut.* Præterea mater transundo ad secunda vota remouetur à tutela. Ergo & vitricus. *I. lex que tutores. C. de adm. tut.* Quare verius est etiam cum qui iam est vitricus, dari posse tutorem. Itaque cum vitricus ex iusta causa tutor creari possit, & creatus nō possit remoueri si iusta sit causa. *I. 2. C. de interdicto.* idem erit in matre quæ vitricum induxit. Nam ipsa propter vitricum regulariter repellitur, & per rationem *d.* *I. lex que tutores. C. de admin.*
6. Mater itaque † ex iusta causa vbi suspicio abest secundò nubens dari tutrix poterit, & tutelam naestam conferuare, & singulariter, quia maior est suspicio in vitrico, quam in matre, quæ semper maternam retinet pietatem. Quod autem de tutela diximus, in † educatione pupilli obtinet. Nā et si lex non committat matri quæ secundò nupsit educati-
7. *tionem pupillorum. I. i. C. vbi pupil.* non prohibetur tamē iudex ex iusta causa, & vbi omnis suspicio abest, educationem matri, quæ vitricū induxit, cōmittere. *I. i. C. vbi pupil.* Hanc sententiam iuuat *d.* *I. i. C. vbi pupil.* ibi, quando autem inter eam & agnatos, &c. Qui locus, † authore *Ac-* cursio, quem Jacob de Bellouis, Albericus & antiquiores sequuntur, intelligitur eodem retento themate, quādo mulier secundò nupsit. Ut si mulier secundò nupsit, oriturque dubitatio inter matrem, tutores & agnatos, pendeat ex arbitrio *Præsidis*, apud quē pupillus educari debeat, vel apud matrem, quæ secundò nupsit, vel apud cognatos, habita ratione qualitatis personarum. Et nisi versiculus ille intelligatur quando mulier secundò nupsit, *Præses* pendere non posset vbi pupillus educandus esset. Nam si ne dubio matri † quæ non *nupsit*, educatione committenda est. *d. I. i.* Accedit quòd educatione apud matrem secundò nubentem prohibetur, ob suspicionem, quæ si cesseret, ex qualitate personarum considerari non debet. Itaque cum de educatione Margueritæ de Balaguiere filiæ domini de

Monsales ageretur inter Episcopum Caturcensem filix patrum, & tutorem, & Mariam Destissac eius matrem, quæ secundas nuptias cum domino de Caylus contraxerat, educatio pupilli nihilominus nus matri credita est. Arresto Tholos. die 13. Aug. 1573. eo quod dicta Destissac secundò nubendo filiam desponderat communi parentum consensu primogenito filio dicti de Caylus Eadémque ratione vi-tâ functo Episcopo Caturcensi tutela dictæ Destissac decreta est Arresto Tholos. 27. Iunij 1576. ex tempore, in audiencia. Idem in curatela ut vitri-co decerni possit, si optimæ & spectatae fidei sit.

## I A C. F E R R E R I V S.

**V**ide Robertum lib. 1. re-  
rum indic. cap. 8. & in fi-  
ne Arrestorum de reglement,  
quest. 2. & 3.

## Q VÆ ST. LXVI.

*De consuetudine qua Clerici  
pro sepultura, pro benedi-  
ctionibus nubentium, vel  
Ecclesiæ Sacramentis, pe-*

*cuniam exigunt, an efficax  
sit.*

## S U M M Æ R E R V M.

1. *Nonnullis approbari banc con-suetudinem.*
2. *Improbari Auctori, nisi quod sponte quid Clericis lar-giendum putet.*
3. *Intellectus c. ad Apostolicam.  
de simonia.*

**H**AEC consuetudi-nem tæquam & fa-uorabilē Interpretes existimant, si ta-men ex deuotione fidelium, non coacta solutione inducta fuerit, neque fiat exactio antè, vel sepulturæ tempore glossa, Panor. & alij in cap. ad Aposto-licam. de simo de Turre-Cre-mata in cap. dictum 1. quest. 1. Decius confil. 215. Ancharan. conf. 344. Faber in §. pauonū. de rerum diuis. Primo ex d. cap. ad Apostolicam. Secundò quod Abraham duplicem speluncam pro sepultura eme rit, Ge-nes. 33.

Hæc tamē opinio apud me suspecta est, quippe qui existi-mem consuetudinem non esse iustum, qua Clerici pro Cruce ferenda, vel loco sepulturæ, vel communione sancta præ-benda

benda aliquid antè , vel pòst exigunt, et si pium & iustum credam, sponte aliquid Clericis largiendum esse. Petr. Gregor. lib. 7. epist. 4. & epist. 55. cap. quest. est. 13. q. 2. Vide in Concilio Triburensi c. dictum 1. quest. 1. c. non satis. de simonia. vbi hæc consuetudo damnatur. Vide sextam Synodum in Trullo, & ibi Balsam. vide c. cum in Ecclesia. de simonia.

Accedit quòd antiquitus lectoriorum seu Decanorū certus esset & præfinitus numerus , qui curam funerum habebant, & vt gratuite essent sepulturae præstabant. Nou. 43. l. non plures. C. de sacrof. Alciat. lib. 1. parerg. cap. 50 Quod etiam ratione probatur. nam aut exactione præcedenti inducta fuit hæc consuetudo , aut ex liberalitate & deuotione fidelium. Planè si exactione præcedenti, iusta non est. Panorm. ibid. Corn. conf. 2 16. vol. 4. Aut verò populus pro largitione soluere aliquid consuevit, & eo casu consuetudo induci non potuit ex solutione. Nam ex largitate annua , & ex his quæ meræ sunt facultates, consuetudo non inducitur. Cyn. & alij in l. 2. C. que sit longa consuet. immo & Panorm. in cap. cum Ecclesia Sutrina. de causa poss. Bart. in l. cum de in re verso.